sóc1o-eeonômica para as localidades em questão. 

Assim opinamos pela aprovação da matéria nos 
termos do seguinte: 

PROJETO DE RESOLUÇAO N.0 47, DE 1978 

Autoriza. a Prefeitura Municipal de Campo 
Limpo Paulista (SP) a elevar em ............ . 
Cr$ 4.275.052,58 (quatro milhões, duzentos e 
setenta e cinco mil, cinqüenta e dois cruzeiros 
e cinqüenta e oito centavos) o montante de sua 
dívida. consolidada interna. 

o Senado Federal resolve: 

Art. 1.0 É a Prefeitura Municipal de Campo 
Limpo Paulista (SPJ, nos termos do art. 2.0 da • Reso­
lução n.'' 93, de 11 de outubro de 1976.

[...]

A matér!a sob exatrte, de autoria da Comissão de 
Economia elo Senado Fedetal, como conclusão de seu 

parecer sobre a Mensagem n.0 144178, do Senhor Pre­
sidente da República, autoriza a Prefeitura Municipal 
de Campo Limpo Paulista (SP) a contratar emprés­
timo no valor de Cr$ 4.275.052,58 (quatro milhões, 
duzentos e setenta e cinco mil, cinqüenta e dois cru­
zeiros e cinqüenta e oito centavos) destinado a custear 
o financiamento dos servlços de um Centro Recreati­
vo e outro Esportivo, naquela localidade. 

o pedido de autorização foi formulado nos termos 
do que preceitua o parágrafo único do artigo 2.0 da

[...]

tidos, através da carga tributária sobre os beneficiá­
rios do projeto. 

Assim, opinamos pela aprovação da matêrla, nos 
termos do seguinte: • 

PROJETO DE RESOLUÇAO N.0 49, DE 1978 

Autoriza a. Prefeitura Municipal de Santa 
Luzia (MG) a elevar em Cr$ 29.012.733,75 (vinte 
e nove milhões, doze mil, setecentos e trinta e 
três cruzeiros e setenta e cinco centavos) o 
montante de sua dívida consolidada interna. 

O Senado Federal resolve: 
Art. 1.0 É a Prefeitura Municipal de Santa Luzia, 

Estado de Minas Gerais, nos termos do art. 2.0 da 
Resolução n.• 93, de 11 de outubro de 1976, do Senado 
Federal, autorizada a elevar em Cr$ 29.012.733,75 
(vinte e nove milhões, doze mil, setecentos e trinta 
e três cruzeirós e setenta e cinco centavos) o mon­
tante de sua dívida consolidada Interna, a fim de 
que possa contratar um empréstimo de Igual valor, 
junto ao Banco de Crédito Real de Minas Gerais S.A., 
este na qualidade de agente financeiro do Banco

[...]

A ddade do Rio de Janeiro, a Região Metropolitana do Grande 
Rio, lambem atravessa grave crise econômico-financeira; seu 
expediente de repetidos empréstimos. em breve, vai esbarrar nos limi­
tes legais constitucionais. Apenas para exemplificar, o déficit 
orçament{trio no corrente ano é da ordem de CrS 1.800.000.000,00 
(um bilhão e oitoçentos milhões de cruz.eiros). 

As outras grunde~ cidades bra.~ileiras sofrem do mesmo proble­
ma: ou têm em -.eus orçamentos vultosos e crônicos déficits para 

poderem realizar algumas obras de infra-estrutura urbana, ou, para 
manterem o equilíbrio orçamentário, nada do que é básico realizam,